
1 

logo 

 

 

 

COMUNE DI NISCEMI 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. del 6 settembre 2023, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000) 

N.  1    DEL 16.02.2026 

 

OGGETTO: Fascicolo OSL n. 162. Presa atto nota prot. n. 1234 del 16.01.2026 e atto di 

indirizzo agli Uffici Comunali. 

 

L'anno duemilaventisei il giorno sedici del mese di febbraio alle ore  12.00, in videoconferenza da 

remoto si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del 6 

settembre 2023, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 

267/2000, con l'intervento dei signori: 

 

COMPONENTI CARICA Presente Assente 

Dott.ssa Silvana FASCIANELLA Presidente   

Dott.ssa Caterina Maria MORICCA Componente   

Dott.ssa Ilaria RUSSO Componente   

 

Partecipa, altresì da remoto alla riunione il Vice Segretario Generale del Comune di Niscemi, 

Avv. Massimiliano Salvatore Arena nella qualità di Segretario verbalizzante. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE  

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione consiliare n. 27 del 03.04.2023, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Niscemi; 

• con Decreto del Presidente della Repubblica del 6 settembre 2023 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e 



2 

dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione 

dei debiti dell'Ente; 

• in data 18 settembre 2023 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti 

dell'Organo Straordinario di Liquidazione ed al Comune di Niscemi; 

• ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000 l'Organo Straordinario di 

Liquidazione si è insediato in data 19 settembre 2023 come da verbale di pari data;   

• con propria delibera n. 1 del 19 Settembre 2023, ha disposto l’avvio della procedura 

per la rilevazione della massa passiva, mediante l’approvazione di un avviso con il 

quale si invitava chiunque ne avesse titolo a presentare istanza per l’inserimento nel 

piano di rilevazione della massa passiva; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di questa Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 181 del 

04.12.2025, ad oggetto " Liquidazione e pagamento del debito relativo all’istanza presentata 

dal creditore “Giaconia Antonino” (Fascicolo Osl n. 162) – prot. n. 32404 del 18/12/2023", con la 

quale si è provveduto a: 

-  liquidare e pagare il debito di cui alla scheda di liquidazione, per euro 2.242,36, incluso oneri e 

cassa, esclusa IVA non dovuta; procedendo, con riguardo al creditore Sig. Giaconia Antonino” 

(Fascicolo Osl n. 162), al trasferimento, mediante apposito ordinativo, al Servizio Finanziario 

del Comune di Niscemi della somma necessaria al pagamento;  

-  porre l’importo complessivo di € 2.242,36 (incluso oneri e cassa, esclusa IVA non dovuta) a 

carico della massa attiva della liquidazione dove esiste adeguata disponibilità, disponendo, altresì, 

che il Responsabile del settore finanziario provveda a riversare all’OSL la somma di € 1.193,54 

riferita a Tributi vari maturati alla data del 31.12.2021, giusta certificazione prot. n. 31837 del 

30.10.2025; 

ATTESO CHE, con nota prot. n. 972 del 14.01.2026, questa Commissione Straordinaria di 

Liquidazione, preso atto della nota pec assunta al prot. n. 37264 del 22.12.2025 dell'avv. Francesco 

Morgano, in nome e per conto del Sig. Giaconia Antonino, chiedeva al Responsabile della V 

Ripartizione una revisione istruttoria in merito alla certificazione della regolarità tributaria del Sig. 

Antonino Giaconia; 

VISTA la nuova certificazione resa dal Responsabile del Servizio Finanziario con nota prot. n. 

2325 in data 28.01.2026 attestante che il debito del Sig. Giaconia Antonino, aggiornato alla data del 

16.01.2026, risulta essere complessivamente di € 524,54 (Anno 2021 IMU € 323,00 e Anno 2021 

TARI € 201,54); 

VISTI: 

- il D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 

- il D.P.R. 24.08.1993, n. 378; 

all'unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Per quanto in premessa, che qui si intende richiamato e trascritto: 



3 

1. INCARICARE il Responsabile del settore finanziario affinché provveda al rimborso in favore 

del Sig. Giaconia Antonino (Fasc. OSL n. 162) della somma di € 669,00 quale maggiore somma 

trattenuta, alla luce della nuova certificazione rilasciata prot. n. 2325 in data 28.01.2026.  

2. DISPORRE che il Responsabile del settore finanziario provveda a riversare all’OSL la somma 

riferita a Tributi vari maturati alla data del 31.12.2021, giusta nuova certificazione prot. n. 2325 in 

data 28.01.2026., avendo cura di trasmettere al Sig. Giaconia Antonino apposite quietanze. 

    

3. INCLUDERE i suddetti debiti, ai sensi dell'articolo 258, comma 6, nell'apposito elenco da 

allegare al piano di estinzione della massa passiva. 

 

4. CONFERMARE, ove non in contrasto con la presente deliberazione, quant'altro disposto con la 

Deliberazione di questa Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 181 del 04.12.2025.  

 

5. DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione:  

a. all'Albo Pretorio on-line del Comunale di Niscemi; 

b. nell'apposita sezione dell'home page del sito istituzionale internet del Comune di 

Niscemi, dedicata a tutti gli atti dell'O.S.L. 

 

6. DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



4 

 

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive. 

 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE            ILVICESEGRETARIO GENERALE 

    Fascianella              Moricca                   Russo                                                        ARENA 

 

 

 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Comunale al n. ……… del registro in 

data………………….. 

 

Lì, ................................   Il Messo Comunale 

 

 

         

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del Responsabile 

del servizio protocollo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 

………………………. al ….…………………… a norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991, e che 

contro la stessa – non – sono stati presentati reclami. 

 

Lì, ……………………… 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

       

 


		2026-02-16T11:21:57+0000
	FASCIANELLA SILVANA


		2026-02-16T11:52:32+0000
	MORICCA CATERINA MARIA


		2026-02-16T12:17:38+0000
	Ilaria Russo


		2026-02-16T12:56:43+0000
	SALVATORE MASSIMILIANO ARENA




